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Předmluva autora
::

autora
V  roce 2021 vyšel první díl Procházek Ostra-
vou, o nějž obyvatelé města i přespolní projevili 
velký zájem. Díky tomu vyšel díl druhý, který 
právě držíte v  rukou. Průvodce se opět snaží 
ukázat zelená a  nepoznaná místa. Ve  většině 
kapitol usiluje o  vymanění se z  klasického 
pohledu na  Ostravu jako na  oblast průmyslu 
a témat s ním spjatých. Raději vychází do pří-
rodních lokalit a  méně známých čtvrtí, např. 
do  Hošťálkovic a  staré Poruby. Nevyhýbá se 
ale ani dvěma populárním městským centrům 
v podobě Přívozu a Vítkovic, představuje je však 
optikou přelomu 19. a  20. století v  kontextu 
doby, urbanismu, architektury a jejich součas-
ných hodnot. Zcela netypickou kapitolou je pak 
procházka místy, kudy vedly tramvajové koleje. 
Takovou vycházku zatím Ostrava v  žádném 
průvodci nemá.

V  první vycházce Ostravou zavítáme do  Běl-
ského lesa. Začneme nejnáročnějším okruhem, 
který je ze všech tras nejdelší jak vzdáleností, 
tak i  potřebným časem. Bělský les zná kde-
kdo, otázkou je, kolik lidí je obeznámeno s jeho 
minulostí a  přírodní hodnotou. Po  projití trasy 
budete na největší městský les naší republiky 
nahlížet zcela jiným pohledem než doposud, 
neboť skrývá malebná zákoutí i  poutavé pří-
běhy minulosti.

Abychom zůstali v  zeleni, zvolil jsem pro 
druhou trasu lokalitu Hulváckého lesa. Možná 
z  něj na  vás dýchne jakási melancholie, 
zašlá sláva dávných časů, kdy tento les patřil 

k  nejpopulárnějším výletním místům ostrav-
ských rodin. Jistě vás překvapí celá řada infor-
mací z  historie tohoto vodárenského lesního 
porostu a možná se budete i bát při čtení řádků 
o vrahovi Antonínu Šimákovi, který v lese zabil 
několik lidí.

Třetí část vás provede městským obvodem 
Ostrava-Hošťálkovice, jemuž dominuje televizní 
vysílač viditelný z většiny částí města. Dopravně 
hůře dostupný obvod si plným právem zaslu-
huje pozornost průvodců i  návštěvníků, vždyť 
lidé zde žijí od  pravěku a  osudy nynějšího 
obvodu kopírovaly v posledních staletích dějiny 
Slezska, respektive Hlučínska. Navíc jsou zde 
četné sakrální památky, všudypřítomný klid 
a krásné výhledy na Ostravu.

Abychom se nevěnovali jen moravské části 
města, v  oblasti slezské části Ostravy zůsta-
neme i  v  následující kapitole. Vycházka před-
staví historické centrum Poruby, která se v 50. 
letech 20. století začala proměňovat v  jedno 
z  největších sídlišť v  Československu. Stará 
Poruba od těch časů leží stranou zájmu, proto 
jsem se rozhodl čtenářům přiblížit její dějiny 
i cenné památky.

Další dvě procházky mapují architekturu 
a urbanismus. Ta první vás provede tzv. Novými 
Vítkovicemi, které vznikaly od 70. let 19. sto-
letí a které jsou typické svou neopakovatelnou 
cihlovou architekturou. V  červeném městě se 
neseznámíte jen s architekturou, ale též s kon-
texty výstavby moderního města. Obdobně je 
zaměřena také trasa vedoucí Novým Přívozem, 
unikátním městským centrem, v němž se obe-
známíte s  jeho vznikem v  letech 1893–1905. 
Za  krásami neobarokních, neorenesančních, 
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neoklasicistních a  secesních fasád budeme 
poznávat také příběhy jednotlivých staveb 
a  postavy architektů Camilla Sitteho a  Felixe 
Neumanna.

Sedmá a závěrečná vycházka je netradiční. 
Provede vás místy, kudy v  letech 1913–1964 
vedly tramvajové koleje z Vítkovic do Zábřehu. 
Dozvíte se, za  jakých okolností vznikla tzv. 
Drobná dráha a jaké měla technické parametry. 
Při sledování někdejší trati se zmíníme rovněž 
o  různých stavbách v  jejím  okolí. Text navíc 
doplní naprosto unikátní dobové fotografie, jež 
mapují téměř celý úsek zaniklé tramvajové trati.

Závěrem ještě jedno skromné poděkování – 
publikace by nebyla tak úhledná a  zajímavá, 
nebýt pohlednic, které do  ní ochotně poskytl 
sběratel Zdeněk Wludyka. Za současné snímky 
některých částí Ostravy děkuji Tomáši Bře-
skému, Martinu Zálesnému a  Liborovi Hra-
nickému. Děkuji také Archivu Vítkovic, a. s., 
Archivu města Ostravy, Ostravskému muzeu 
a Zemskému archivu v Opavě za souhlas s otiš-
těním historických snímků.

Ostrava je pro mne středem vesmíru, moje 
město, s nímž mám – jak často říkám – intimní 
vztah. Ostrava je opravdu světová, naleznete 
zde celé universum. V  nitru Ostravské pánve 
se za  ostravskými Karpaty ukrývá Ural, Gru-
zie i Malá Strana. Od 20. století se Ostravané 
bavili či baví v Alexandrii, Bombayi, Broadwayi, 

navštěvovali kavárny Praha, Orient nebo rovnou 
Evropu. A podívejme se na výletní místa: Ame-
rika, Brazílie, Mexiko a slavné Eldorádo! Také 
evropská města měla či mají v  Ostravě svá 
zastoupení v  podobě kina Moskva či pasáže 
Dukla, nábřeží u  Ostravice se nazývá Malá 
Kodaň, lesopark pod Hulváckým lesem zase 
Benátky a nedaleko odtud jste si jistě dali zlatý 
mok na  Balkáně. Obyvatelé Hrabové dodnes 
říkají občas kolonii v Šídlovci Berlín. Najíst se 
můžete v  porubské Floridě, vítkovické Osace, 
zábřežském Hoi An, mariánskohorském Taj 
Mahalu či v ostravské Havaně a Makalu. V oce-
lárně „enháčko“ je zase Donbas, v  Zábřehu 
bylo sídliště Stalingrad, u  Rudné ulice se děti 
v  zimě vyřádily na  Sibiři, u  sklenky vína jste 
mohli posedět v Burgasu. Exotiku můžete najít 
v  pozůstatku vítkovické kolonie Kairo nebo 
v hotelu Brioni. Na severu Ostravy je v Petřko-
vicích Nordpól a Poruba byla známá samotným 
Olympem.

Komu by snad pozemský svět byl málo, může 
zajít do  Venuše na  pivo nebo zhlédnout film 
v  Luně či samotném Vesmíru. Mně však stačí 
zůstat nohama na  zemi, ve  stínu ostravských 
Hradčan, ať už v  podobě pozůstatku železá-
ren ve Vítkovicích nebo ve stejnojmenné části 
Poruby  – Ostrava má Hradčany hned dvoje. 
A  komu je vzdálen ruch městských center, 
zajde si pro svěží vodu třeba k starobělské Kar-
lově studánce nebo do blízkých Starobělských 
Lurd. Trasou se dá minout dokonce i  Karlův 
most. Jeden svět, jedno město, jedna Ostrava. 

Doufám, že s pomocí tohoto průvodce napříč 
různými časy se i váš vztah k městu prohloubí 
a najdete v Ostravě celý svůj svět.

Petr Lexa Přendík
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 3. workoutové hřiště
 4. prostor bývalých 
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a kráterů
 7. vodárenské studny
 8. vodárenská stanice č. II
 9. vodárenská stanice č. I
10. soutoková komora
11. vodárenská stanice č. III
12. restaurace Koliba
13. lesní prameny
14. Areál zdraví

15. nejstarší strom
16. mokřad
17. křížová cesta
18. Starobělské Lurdy
19. dřevěný kříž
20. betonové pozůstatky mostu
21. Rekonvalescent
22. nejvyšší bod lesa
23. rozcestí
24. tramvajová točna
25. někdejší konečná 
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26. dřívější tramvajová točna
27. umělecké dílo 

Zvířata a slunce
28. hřiště s uměleckými stěnami
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Zdroj: OpenStreetMap®

A101C0N0002501_blok.indd   11 27.05.2022   16:02:43



12 ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: Procházky Ostravou 2 ::

Letecký pohled na Ostravu od jihu směrem na severozápad, v popředí část Bělského lesa, 
za ním sídliště Nové Výškovice, v pozadí Poruba.
Foto: © Městský obvod Ostrava-Jih
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Lesní porost je Ostravany 
vyhledáván jako loka-
lita především k odde-
chovým procházkám. Již 
na konci 19. století se les stal 
výletištěm nejen pro mnohé 
dělnické rodiny, ale také pro 
spolky z okolních obcí. Ačko-
liv toto místo prodělalo celou 
řadu necitelných zásahů, 
po revitalizaci provedené 
v posledních dekádách patří 
k nejkvalitnějším porostům 
široko daleko. Zaujme 
nejen přírodními poměry 
a členitým terénem, ale též 
systémem pěšin, běžeckými 
a vozíčkářskými trasami, 
pevnými body orientačního 
běhu či křížovou cestou, 
která vás zavede do pout-
ního místa Starobělské Lurdy. 
Naši vycházku zahájíme 
v hlavní vycházkové oblasti, 
která svým charakterem 

připomíná spíše lesopark, ale 
poté se budeme nořit stále 
hlouběji do nitra lesa, kde 
vládne ticho a kde na vás 
dýchne poklidná atmosféra 
starých dobrých časů. 
Vycházku zahájíme na  parkovišti naproti re-
stauraci Dakota. Dostat se sem můžete osob-
ním automobilem, autobusem na  zastávku 
Bělský les nebo na sdíleném kole společnosti 
Nextbike, která zde má své parkovací stojany. 
Doporučujeme spíše nechat osobní automo-
bil doma, neboť parkoviště bývá plné, a navíc 

Délka procházky: cca 6 km

Začátek: parkoviště v Bělském lese 
naproti restauraci Dakota
u Plzeňské ulice

Konec: u restaurace Minigolf, Čujkovova 
3081/52a

Časová náročnost: cca 3 hod.
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Wald Quelle, Pazdera, Dakota
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naše vycházka bude končit v  jiné části lesa. 
Je dobré také upozornit, že nebudeme během 
cesty ochutnávat jen lesní pramenitou vodu, 
ale též pivo ze Staré Bělé.

Naproti parkovišti za  Plzeňskou ulicí vidíte 
dnes ne příliš vzhlednou restauraci Dakota , 
která je dodnes ojedinělou ukázkou hráz-
děného stylu na  území Ostravy. Už více než 
120 let mohou Ostravané na  okraji Bělského 
lesa navštěvovat tuto restauraci. V roce 1901 
byla otevřena jako vůbec první výletní hosti-
nec v blízkosti lesa a nesla název Wald Quelle 
(Lesní pramen), který odrážel hojnost vody 
v  lesním porostu, jenž se tehdy nazýval jako 
les Studňa. Jednalo se o v pořadí již šestý hos-
tinec v katastru Staré Bělé. 

Po první světové válce podnik nesl jméno 
U  Pazderů odvozené podle tehdejšího provo-
zovatele. Pazderovi vybudovali při restauraci 
novou letní zahrádku, čímž se kapacita pod-
niku značně navýšila. Zároveň byla původní 
hrázděná budova s dřevěnou pavlačí v průčelí 
rozšířena o  novou přístavbu. V  restauraci se 
v létě scházeli výletníci, v zimě lyžaři a v pod-
niku měl svou spolkovou místnost také Klub 
německých motocyklistů, který byl často sle-
dován československou policií pro podezření, 
že vyvíjí činnost proti mladé republice. 

Od druhé poloviny 30. let měli v restauraci 
zázemí také piloti letiště Hrabůvka (1936–
1959) a  Československé aerolinie. Po  válce 
podnik přišel o  průčelní pavlač a  restau-
race získala nové jméno Dakota, které se 
drží ve  štítě dodnes. Proč Dakota? Název byl 
odvozen od slavného dvoumotorového letounu 
Douglas DC-3 Dakota, který přistával i na leti-
šti v  Hrabůvce. Podnik už přišel o  někdejší 
slávu i  postavení, staré časy z  něj vymizely 

Restaurace Lesní pramen zvaná dnes Dakota, 20. léta 20. století. Foto: © Zdeněk Wludyka

A101C0N0002501_blok.indd   14 27.05.2022   16:02:46



Hákové kříže a stopy po válce

Německá kasárna

Lesopark 
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a  dnes zde lidé navštěvují především letní 
zahrádku, kde si zajdou „na jedno“. My však 
doporučujeme si na  zlatý mok ještě počkat 
na příhodnějším místě.

Na parkovišti stojí v  blízkosti cesty dřevě-
ný altán , za  nímž vede šotolinová cesta 
do  areálu lesoparku. Vydejte se cestičkou 
a  držte se stále vlevo. Budete míjet různé 
vodní prvky či workoutové hřiště , až dojde-
te na  kruhovou dlážděnou plochu, blízko níž 
stojí další dřevěný altán určený pro posezení 
s  ohněm. Zde je ideální příležitost připome-
nout zdejší válečnou historii, která je mnohdy 
v Bělském lese dodnes patrná.

Víte, že…
… první písemná zmínka o Bělském 
lese pochází z 25. června 1272? O lese 
stejně jako o Staré Bělé se dočítáme 
v listině olomouckého biskupa Bruna 
ze Schauenburgu, přítele Přemysla 
Otakara II.

Areál dnešního naučného lesoparku vznikl 
na místě někdejších kasáren , která v  roce 
1940 vybudovala německá branná moc 
s ohledem na skryt lesa i blízké letiště v Hra-
bůvce. Kasárna byla tvořena velitelstvím (dnes 
sídlem Ostravských městských lesů, a. s.) , 
dřevěnými baráky určenými pro nižší vojíny 
a  zděnými baráky pro důstojníky. Primární 
funkcí kasáren nebylo jen zajištění německé 
pozice v  Ostravě, ale též rekreace vojáků. 
Od  roku 1941 zajížděla před bránu kasáren 
na Plzeňské ulici též tramvaj (o dráze si ještě 
povíme). Ve  dnech 30. dubna až 2. května 

1945 byly o kasárna svedeny těžké boje, poté 
do nich vtrhli obyvatelé okolních částí Ostravy 
a  zcela je vyrabovali. Po  osvobození kasárna 
připadla československé armádě. Od 50. let se 
v  areálu servisovaly také automobily značky 
Tatra a  Škoda, po  okupaci v  srpnu 1968 se 
v barácích usídlili pro změnu vojáci z Východu. 
Od 90. let objekty chátraly a v roce 2005 začala 
postupná demolice areálu kasáren. V Bělském 
lese na ulici Antonína Brože ale i dnes narazíte 
na poslední kasárenské domy z roku 1940.

I více než tři čtvrtě století po  válce narážíme 
v  Bělském lese na  vybraných mohutněj-
ších dubech na  černé hákové kříže. Kdo by 
v  nich hledal stopu minulosti, je na  omylu. 
Hákové kříže se na několika stromech objevily 
21. března 2021. Ačkoliv za dopadení pacha-
tele vypsal starosta Ostravy-Jihu Martin Bed-
nář odměnu, sprejera se nepodařilo dohledat. 
Hákové kříže zůstaly na  „německých národ-
ních stromech“ dodnes a mohou nám připomí-
nat zdejší historii. V blízkosti hlavní cesty mezi 

Jeden z posledních baráků německých 
kasáren u ulice Antonína Brože, květen 
2021. Foto: © Petr Lexa Přendík
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